Clementer autem a G-te Vra cupimus, ut nos per occasionem suis quoque inuisat literis et sicut coepit, nos amare non desinat. Factura nobis G-tas Vra rem gratam, quam feliciter valere optamus. Datae etc.

¹⁾ Biblioteka Miejska w Gdańsku, Rkps 1507, k. 27 verso, gdzie cały ten epizod przedstawiony w relacjach z sejmu.

²⁾ Kniaziółucki, o. c. str. 595.

³⁾ Archiwum Bisk., Fromborg, Rękop. D 113, k. 80.

(List powyższy nosi podpis Andrzeja Möncera, urzędnika kanc. książęcej, który wpisał go do odpowiedniej księgi. Królewiec, Arch. Państw., dział Ostpreussische Folianten, rękop. nr. 56, str. 1285—6, rok 1563).

Tenże do tegoż.

Nicolao Rey de Naglowice, Adamo Zieliński¹⁾ iudici terrestri Radomien. et Nobili N. Bomniski XXVI Septembris Anno LXIII [1564] Albertus etc. Generose nobis sincere dilecte.

Quandoquidem propter grassantem in aliquibus ducatus nostri partibus pestem Illrem filium nostrum ad castra nostra silvestria seu venatoria cum comitatu suo misimus, faciendum nobis omnino esse duximus, ut numerus nobilium puerorum, qui cum Ill-te sua hactenus vixerunt, hoc tempore contraheretur. Itaque...²⁾ filium G-tis Vrae cum nobili hoc Martino Quiatkowski de Rozice, servitore nostro remittendum esse censuimus, ne tam suo ipsius, quam cum filii nostri periculo in ista puerorum copia, si contagium hoc pestilitatis (quod Deus avertat) aliquem illorum invaderet, versaretur. Ne autem aegrius G-tas Vra hoc ferat secusve accipiat, clementer benigneque contendimus. Nisi enim ratio praesentis huius temporis illud ipsum flagitaret, facile passuri fuissetus, ut idem G-tatis Vrae filius diutius cum filio nostro prima literarum rudimenta mutuo exercitio discendo continuasset. Atque haec G-ti Vrae clementer significanda esse duximus.

Quae bene valeat. Datae etc.

(List z podpisem Möncera jak wyżej. Królewiec, Ostpreuss. Folianten, rękop. 57, str. 152—153).

Tomasz Płaza do Kromera.

[Kraków, 6 VI, 1569].

Rde dne patrone colendissime.

Ślę WM list ks. Podkanclerzego³⁾ i ks. Skargi. Na ten czas niemasz u nas nic nowego, tylkom to słyszał za pewne, co od dwora pisano, iż WM masz być koadjutorem Eppatus Varmiensis. Gdy WM będziesz w Lublinie, racz się WM przyczynić do ks. Kujawskiego⁴⁾, albo do ks. Chełmskiego⁵⁾, iżby zjednać raczył który z nich list pana Reja do pana Wyżgi⁶⁾, sprawce jego, iżby zapłacił dziesięć za dwie lecie ks. Kuczborskiemu w Topoli. Posłał był pan Rej do tego sprawce, ale powiada [sc. sprawca], iż ambigue pisał: „Kiedy będę miał inszy list, tedy zapłacę”. Pirwszy list zjednał był książd Chełmski i teraz się przyczyni, kiedy go WM będzie żadał. Proszę nie racz WM przepominać. Odsłuży to WM ks. Kuczborski. Prosiłem też był przez list Jego M. ks. Kujawskiego, ale nie wiem, jeśli mówił z panem Rejem, bo nie mam odpisu. Z tem się łasce WM zalecam. Crac. 6 Junii Anno 1569.